
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 88 DEL 03-05-2011

OGGETTO: Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza anno
2010. Determinazioni.

L’anno duemilaundici il giorno tre del mese di maggio alle ore 16:25, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore A
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in data 03/08/2010 è stato sottoscritto il C.C.N.L. del personale dirigente
del comparto “Regioni e Autonomie locali” (Area II) relativo al biennio economico
2008/2009;

ACCERTATA la necessità di determinare per l’anno 2010 il fondo destinato alla
corresponsione  della retribuzione  di posizione e di risultato del personale dirigente di questo
Comune, sulla base delle disposizioni contrattuali vigenti ed intervenute;

RICHIAMATE le determinazioni:
n. 1719 del 24/12/2008, relativa alla determinazione dei fondi della dirigenza a tempo
indeterminato e determinato per l’anno 2008, costituiti come analiticamente indicato
nel prospetto allegato alla suddetta determinazione;
n. 1569 del 30/12/2009, relativa alla determinazione dei fondi della dirigenza a tempo
indeterminato e determinato per l’anno 2009, costituiti come analiticamente indicato
nel prospetto allegato alla suddetta determinazione;

PRESO ATTO che in questo ente nell’anno 2010 hanno prestato servizio alcuni dirigenti
assunti con contratto a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che sono andati a ricoprire posizioni dirigenziali presenti nella dotazione organica
dell’ente;

CONSIDERATO che il contratto individuale di lavoro sottoscritto dai suddetti dirigenti a
tempo determinato prevede che il trattamento economico loro spettante è equiparato alla
dirigenza a tempo indeterminato, sia per quanto riguarda lo stipendio tabellare che la
retribuzione di posizione e di risultato;

CHE, tuttavia, gli emolumenti necessari per il pagamento della retribuzione di posizione e di
risultato ai dirigenti a tempo determinato non fanno carico al fondo di cui all’art. 26 del
C.C.N.L. 23/12/1999, bensì al bilancio dell’ente (cfr. ARAN – risposte ai quesiti DB37 e
DB40);

VISTI i seguenti articoli dei C.C.N.L. della Dirigenza del comparto “Regioni – Autonomie
locali”:

art. 26 e seguenti del C.C.N.L. 23/12/1999;
art. 23 del C.C.N.L. 22/02/2006;
artt. 4 e 6 del C.C.N.L. 14/05/2007;
art. 16 del C.C.N.L. 22/02/2010;
art. 5 del C.C.N.L. 03/08/2010;

VISTO, in particolare, l’art. 28, comma 1, del C.C.N.L. 23/12/1999, secondo cui al
finanziamento della retribuzione di risultato è destinata una quota, definita dai singoli enti, in
misura non inferiore al 15% delle risorse complessivamente destinate al finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato dei dirigenti;

VISTO altresì l’art. 4, 5° capoverso, del contratto collettivo decentrato integrativo della
dirigenza, stipulato in data 14/09/2007, secondo cui, a decorrere dall’anno 2006, al fondo per
la retribuzione di risultato è destinata una quota pari a circa il 25% del fondo complessivo;



ACCERTATO che negli anni 2007/2008/2009 la retribuzione di risultato effettivamente
erogata ai dirigenti è stata pari, rispettivamente, al 24,97%, 25,26% e 25,46% delle risorse
complessivamente destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato;

RITENUTO, per l’anno 2010, di destinare alla retribuzione di risultato dei dirigenti una
quota pari al 25% delle risorse complessivamente destinate al finanziamento della
retribuzione di posizione e di risultato, sia per i dirigenti a tempo indeterminato che per quelli
a tempo determinato;

RITENUTO altresì di non avvalersi delle facoltà di incremento del fondo di cui all’art. 26,
commi 2 e 3, del C.C.N.L. 23/12/1999;

RICHIAMATO il contratto collettivo decentrato integrativo della dirigenza stipulato in data
14/09/2007, per le parti ancora applicabili;

PRESO ATTO, inoltre, che le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla
incentivazione della dirigenza ai sensi dell’art. 26, comma 1, lett. e), del C.C.N.L. 23/12/1999,
ammontano complessivamente a € 7.079,08;

ACCERTATO che le somme determinate con il presente atto sono stanziate nel bilancio di
previsione 2010, approvato con deliberazione C.C. n° 96 del 22.12.2009 e successive
variazioni, e conservate a residui nel corrente esercizio;

DATO ATTO che la presente deliberazione attua la riduzione della spesa per la
contrattazione integrativa con riferimento alla determinazione del fondo per l’annualità 2010
e, in particolare, delle risorse variabili, che vengono azzerate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

D E L I B E R A

1. Di non procedere, per l’anno 2010, ad incrementare il fondo destinato alla corresponsione
della retribuzione di posizione e di risultato del personale dirigente di questo Comune e,
quindi, di non avvalersi delle facoltà di cui all’art. 26, commi 2 e 3, del C.C.N.L. della
Dirigenza del comparto “Regioni – Autonomie locali” sottoscritto il 23/12/1999;

1. Di dare atto che gli emolumenti necessari per il pagamento della retribuzione di posizione
e di risultato ai dirigenti assunti a tempo determinato non fanno carico al fondo di cui
all’art. 26 del C.C.N.L. 23/12/1999, bensì al bilancio dell’ente e sono in parte finanziati
con l’impiego delle economie derivanti dal parziale utilizzo del fondo relativo alla
dirigenza a tempo indeterminato;

1. Di stabilire che le risorse destinate nell’anno 2010 alla retribuzione di risultato dei
dirigenti, sia a tempo indeterminato che determinato, siano pari al 25% delle risorse
complessivamente destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato
della dirigenza;



1. Di prendere atto che le risorse che specifiche disposizioni di legge finalizzano alla
incentivazione della dirigenza ai sensi dell’art. 26, comma 1, lett. e), del C.C.N.L.
23/12/1999, nell’anno 2010 ammontano complessivamente a € 7.079,08;

1. Di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento vengono rispettati i vincoli di
spesa di cui all’art. 1, comma 557 e seguenti, della Legge n. 296/2006 e successive
modifiche ed integrazioni;

1. Di incaricare gli organi preposti di adottare gli atti gestionali conseguenti alla presente
deliberazione.

D E L I B E R A altresì

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4’, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato della dirigenza anno
2010. Determinazioni.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI, esprime sulla delibera
in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 03-05-2011

IL RESPONSABILE DELLA
U.O.A. RISORSE PROFESSIONALI

f.to IACOPONI FABIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 03-05-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


